辽  阳  市  劳  动  局

辽  阳  市  卫  生  局  文件
辽  阳  市  财  政  局

辽  阳  市  物  价  局

辽市劳发[2001]54号
关于印发辽阳市城镇职工基本医疗保险医疗
服务设施范围和支付标准管理暂行办法的通知
各县(市)区劳动(人事劳动)局、卫生局、财政局、物价局，市直各部门，中省直单位及外埠驻辽单位：

    现将《辽阳市城镇职工基本医疗保险医疗服务设施范围和支付标准管理暂行办法》印发给你们，请遵照执行。
辽阳市城镇职工基本医疗保险医疗

服务设施范围和支付标准管理暂行办法
    为合理确定辽阳市基本医疗保险医疗服务设施范围和支付标准，根据《辽阳市城镇职工基本医疗保险暂行办法》(市政府令第59号)，制定本设施范围和支付标准：
     一、本办法适用于参加基本医疗保险市级统筹的用人单位及其职工、市级医疗保险经办机构(市城镇职工医疗保险管理中心)、定点医疗机构。

    二、基本医疗保险医疗服务设施是指由定点医疗机构提供的，参保人员在接受诊断、治疗和护理过程中必需的生活服务设施。

    三、基本医疗保险医疗服务设施费用主要包括住院床位费或门(急)诊观察床位费。对已包括在住院床位费或门(急)诊观察床位费中的日常生活用品、院内运输费和水、电等费用，基本医疗保险基金不另行支付，定点医疗机构也不得再向参保人员单独收费。

    四、基本医疗保险基金不予支付的生活服务项目和服务设施费用，主要包括：

    (一)就(转)诊交通费、会诊交通费、急救车费、担架费；

    (二)门诊煎药费；

    (三)空调费、电视费、电话费、婴儿保温费、食品保温箱费、电炉费、电冰箱费及损坏公物赔偿费；

    (四)陪护费、护工费、洗理费；

    (五)膳食费；

    (六)文娱活动费以及其他特需生活服务费用；

    (七)物价部门没有规定自行确定的收费项目。

    五、基本医疗保险住院床位费和门(急)诊留观床位费支付标准，按照省物价局、卫生厅规定的普通住院病房床位费标准执行。需隔离以及危重病人的住院床位费支付标准，由市劳动保障行政部门会同市物价、卫生行政部门根据定点医疗机构实际情况确定。

    六、定点医疗机构要公开床位收费标准和基本医疗床位费支付标准，在安排病床或门(急)诊留观床时，应将所安排的床位收费标准告知参保人员或家属，参保人员可以根据定点医疗机构的建议，自主选择不同的病床或门(急)诊留观床位。由于床位紧张或其他原因，定点医疗机构必须把参保人员安排在超标准病床时，应首先征得参保人员或家属的同意。

    七、定点医疗机构应按卫生部门的有关规定配备病房每床单位设施提供基本服务。

    八、参保人员的实际床位费低于基本医疗保险住院床位费支付标准的，以实际床位费按基本医疗保险的规定支付；高于基本医疗保险住院床位费支付标准的，在支付标准以内的费用，按基本医疗保险的规定支付，超出部分由参保人员自负。

    九、今后各定点医疗机构新上、更新及改造有关医疗服务设施，应报劳动保障行政部门备案。物价部门在批准调整收费项目和标准时，应征求劳动保障行政部门的意见。

    十、本办法由市劳动保障行政部门负责解释。

十一、本办法从2001年11月1日起执行。
主题词：医疗保险  服务设施  管理  办法
抄报：省劳动和社会保障厅。
抄送：市城镇职工医疗保险管理中心，各定点医疗机构，各定点零售药店。                                               (共印300份)

辽阳市劳动局办公室                 2001年10月18日印发